
72 de junho de 2025Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISODEALTERAÇÃODEEDITAL -PROCESSONº 145/2025 -PREGÃOELETRÔNICO
SRP N° 077/2025:
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na
modalidade Pregão Eletrônico SRP, cujo objeto é a registro de preços unitários para a
aquisição de equipamentos e utensílios para as escolas, foi alterado, sendo a nova data
da abertura das propostas marcada para o dia 13 de junho de 2025 às 08:30 horas.
Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 30 de maio de 2025.

MARCO AURÉLIO NEDEL- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇO DE OUTRO ÓRGÃO 002/2025.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 099/2025

O Município de Sarandi – RS através do Prefeito Municipal, torna público a “adesão ao
pregão eletrônico registro de preço nº 004/2024, ata de registro de preço nº 004/2024,
do CIMPAN(Consórcio Intermunicipal da Região do Planalto Médio), para a aquisição de
01 (uma) Motoniveladora . A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro,
Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600, no site do Município de Sarandi/
RS www.sarandi.rs.gov.br e no portal transparência Sarandi, 30 de maio de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo: DISPENSA ELETRÔNICA 013/2025 Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de confecção e instalação
de divisórias em gesso acartonado (drywall) acústica (manta pet interna), serviço de
instalação de portas completas, específicas para colocação em espaços criados com
gesso acartonado, e serviço de confecção e instalação de balcão de recepção, sobmedida,
para a nova sede do CAPS IJ, situada à Rua Francisco Brochado da Rocha n° 54, Vila
City – Cachoeirinha RS, conforme Edital e anexos. Disputa: 05 de junho de 2025 às
14h10min. O Edital e seus anexos estão disponíveis nos sites www.pregaobanrisul.
com.br e cachoeirinha.atende.net. Inf. compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.
br ou pelo fone (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM, cujo objeto é aAquisição de luminárias, braços e equipamentos auxiliares para
fixação e conexão das novas luminárias para iluminação pública com tecnologia
LED, para atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do
Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no sistema de
iluminação pública do município de Pontão/RS. Data da abertura será no dia 18 de
junho de 2025 às 09h00min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro
e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 02 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada em mão de obra para execução de
serviços de instalação, retirada e substituição de luminárias de vias públicas e demais
serviços para iluminação pública com tecnologia LED, para atendimento ao Termo de
Cooperação Técnica firmado no âmbito do Procel Reluz para implementação de ações de
eficiência energética no sistema de iluminação pública domunicípio de Pontão/RS.Data da
abertura será no dia 18 de junho de 2025 às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613,
Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 02 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

OMunicípio de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL,
cujo objeto é a Aquisição de materiais necessários para manutenção e melhorias,
com mão de obra inclusa, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Educação, do município de Pontão/RS. Data da abertura será no dia 18 de junho
de 2025 às 13h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e
no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.br e no site Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. Pontão, 02 de junho de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2025
O Município de Soledade/RS, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Pregão Eletrônico nº 42/2025, tipomenor preço por lote, para aContratação
de Seguro Veicular para a Frota Municipal, tudo conforme Termo de Referência
em anexo.
Ocredenciamento e recebimento de propostas será até o dia 12 de Junho de 2025 às 09h,
no Portal de Compras Públicas.Asessão pública iniciará às 09h30min damesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone 0800-
000-4462 Ramal 2010/2011.

Soledade, 30 de Maio de 2025.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

EXTRATO EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 03/2025-O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que
estará realizando a seguinte licitação:
Modalidade: Concorrência nº 03/2025 – Tipo Eletrônico.Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Contratação
de empresa para de execução das obras de construção de um refeitório e de uma sala de aula na Escola
Municipal de Ensino Fundamental SãoRoque, localizada na zona rural domunicípio deNovoCabrais –RS;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 16/06/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br. Leodegar Rodrigues-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2025
OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento noArtigo 74, INCISO II Ida Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA
a Inexigibilidade de Licitação nº 040/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos
autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação
e Cultura. OBJETO: Apresentação do espetáculo “Os Causos do Guri de Uruguaiana”,
no dia 05/06, no Auditório Marlise Saueressig (Teatro CEI), durante a programação do
evento “Festejando Campo Bom”. FORNECEDOR: GURI DEURUGUAIANALTDA, CNPJ
41.470.109/0001-70. VALOR TOTAL: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 29 de maio de 2025. Giovani Batista Feltes,
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 09/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 09/2025,
tipo menor preço Global, para o Registro de preços para prestação de serviços de
terraplanagem para implantação de empreendimentos de suinocultura no Município
de Porto Vera Cruz. Fica alterada a data da sessão virtual do pregão eletrônico e fica
alterado o item 5.4.1. b). do Edital de abertura, oAnexo I no que diz respeito a Qualificação
Técnico-profissional e Técnico-operacional b) do Edital de Abertura. Recebimento das
propostas até dia 17/06/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 17/06/2025 às
08:30hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:
licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 30 de maio de 2025. Jaime
Domingos Taffarel Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIAELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.002/2025 – Objeto: Contratação de empresa para
ExecuçãoProjeto NovoPosto deTransformador comMedição Indireta emBaixaTensão para oHospital São
Vicente Ferrer no município de São Vicente do Sul/RS, através de recursos da Secretaria de Saúde/RS -
Programa Avançar Mais 2024 PROA nº 24/2000-0018375-3, início sessão pública 08/07/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

São Vicente do Sul/RS, 02 de junho de 2025.
Fernando da Rosa Pahim, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo n° 032/2025, Pregão Eletrônico n° 010/2025, para
Sistema de Registro de Preços para futuras aquisições de Móveis e Equipamentos
hospitalares, conforme descrições no Anexo I - Termo de Referência. Os interessados
poderão conhecer a íntegra do Edital acessando oSiteOficial doMunicípio: https://www.
lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”. A sessão de disputa ocorrerá
no dia 13/06/2025, às 10h30, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser
cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para
recebimento das propostas dia 13/06/2025, às 08:30h. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@gmail.com, nos dias
úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 30 de maio de 2025.
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.023/2025 - Objeto: Registro de Preço para aquisição de canos de
concreto para as secretarias municipais, conforme especificações do item 1 do Edital.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 17/06/2025, às 09h00min. O
Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 30 de maio de 2025

Plínio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025
OMUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico cujo objeto é registro de preços de gêneros alimentícios para
alimentação escolar, conforme descrito em Edital. A abertura das propostas
será no dia 24/06/2025, às 09 horas. Cópias do Edital poderão ser obtidas no
site www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br, ou
pelo telefone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 30/05/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025
OMUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico cujo objeto é registro de preços de roupa de cama, conforme descrito
em Edital. A abertura das propostas será no dia 25/06/2025, às 09 horas.
Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51) 2183-0299. Gabinete
do Prefeito Municipal, em 30/05/2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: Pregão Presencial
nº 07/2025-SRP. Objeto: Futura e Eventual aquisição de tubos e galerias de concreto. Abertura:
17/06/25, às 08h30min. O edital encontra-se à disposição no site: www.portolucena.rs.gov.br. Porto
Lucena-RS, 30 de maio de 2025. Iury Sommer Zabolotsky. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIOS

Complexo da Polar 
é tombado como 
patrimônio de Estrela

Os prédios estão localizados entre 
as ruas Pinheiro Machado e Arnaldo 
José Diel, em Estrela, passam a 
integrar o rol de bens protegidos lei 
municipal do Patrimônio Histórico, 
Cultural e Natural de Estrela. Além 
do reconhecimento como patrimônio 
histórico, a prefeitura trabalha em um 
projeto de revitalização do chamado 
Complexo da Polar, com propostas 
modernas e sustentáveis. 

A ideia é transformar o espaço 
em um centro multifuncional, com 
áreas para coworking, laboratórios 
de pesquisa, incubadoras de startups, 
centros de educação ambiental, espa-
ços culturais, áreas de lazer e convi-
vência, sempre respeitando o valor 
histórico e arquitetônico do local.

“Para Estrela, essa revitalização 
representa uma oportunidade de 
construir uma nova identidade — 
mais resiliente e inovadora. Podemos 
transformar o Complexo da Polar em 
um modelo de regeneração urbana 
pós-desastre. É um convite à ação 
coletiva, à colaboração e à coragem 
para construir, juntos, o futuro da 
nossa cidade”, afirmou a prefeita, 
Carine Schwingel.

Os prédios tombados ocupam 
uma área de 2,1 mil metros quadra-
dos, e o entorno também deverá pas-
sar por melhorias. Entre os projetos 
previstos está a requalificação da rua 
Coronel Flores, com a recriação de 
um trajeto em formato de zigue-za-
gue, inspirado em um antigo traçado 
da via, agora com uma proposta mais 
moderna.

A prefeita também ressaltou que 
todas as intervenções de conservação, 
restauração ou alteração em bens tom-
bados — não apenas no caso da Polar 
— deverão ser submetidas à análise do 
Conselho Municipal do Patrimônio 
Cultural, órgão instituído pela mesma 
lei que regulamenta a preservação 
patrimonial no município.

Trinta e 
sete alunos da Escola Municipal de 
Ensino Básico Arnaldo Grin, no bairro 
Santo Afonso, receberam óculos de 
grau gratuitamente. A entrega faz parte 
do Projeto Olhar Atento, uma iniciativa 
piloto que visa identificar e corrigir 
problemas de visão entre estudantes da 
rede municipal de ensino. Ao todo, 347 
alunos foram avaliados por profissionais 
da clínica oftalmológica Barcelos e Rios. 
Destes, 37 apresentaram necessidade do 
uso de óculos e outros sete estudantes fo-
ram encaminhados para reavaliação, por 
apresentarem alterações oftalmológicas 
não relacionados à visão. “Esse é um 
projeto 100% gratuito. Esperamos repe-
ti-lo em outras escolas e proporcionar a 
muitos mais estudantes a possibilidade 
de enxergar melhor”, afirmou o médico 
oftalmologista Carlos Barcelos Ribeiro, 
diretor da clínica. A ação não gera custos 
para o município.

 � NOVO HAMBURGO - 


